
Gildetur 29. – 31. August. 
 

Realdania. 
Tema: Follow your money 

 

Hvor bliver pengene af? 

Årets tur var at vise os, hvor nogen af de penge, som vi har betalt til kreditforeningerne i 

årenes løb, er havnet. 

Vi har alle bidraget til formuen i kreditforeningerne, både som ejere og lejere. Mange har 

bidraget i det, der var realkredit Danmark 

Det var en sammenslutning af mange små kreditforeninger, der gennem 150 år voksede 

sig store ved sammenlægninger, og i 2000 blev solgt til Danske Bank 

Alle disse foreninger havde lovkrævede reservefonde, der ikke kunne betales tilbage til 

medlemmerne,  

Så ved salget oprettede man en forening med disse rester af penge 

Foreningen Realdania  

Foreningen fik udelukkende et filantropisk formål - nemlig at skabe livskvalitet for alle 

gennem det byggede miljø.  

Pengene skulle bruges på almenvellet. 

I år 2000 var der 10 MIA i kassen 

Over de 25 år er der uddelt 23 MIA til 5000 forskellige projekter 

Og i dag er der 28.5 MIA i kassen 

På turen kom vi omkring nogle af de projekter, som Annie og Bjørn havde valgt. 

 

Fredag: 

Det var en rigtig dejlig augustdag med sol og ingen blæst.  

Vi mødtes på havnen i Brejning, hvor vi spiste vores medbragte frokost i madpakkehuset  

 

Herefter de Kellerske institutioner med kirkegården. 

De Kellerske Anstalter var Danmarks og Nordeuropas største samling af anstalter for 

udviklingshæmmede. Hovedsædet lå i Brejning ved Vejle Fjord. Eksisterede indtil 1990. 

.  

Senere besøg på spejderefterskolen, hvor vi fik en meget fin rundvisning.  

 

Næste stop var Rodbjerggaard, som Sct. Georgs Gilderne tidligere var ejere af.  

I dag er den i privat eje. 

 

Tørskin grusgrav 

Hvor vi så Robert Jacobsens flotte skulpturer.  

 

 

 



Bindeballe Købmandsgård 

Kaffe og sønderjysk lagkage. 

Købmandsgården blev åbnet i 1897, da Vejle-Vandel jernbanen blev etableret gennem 

Vejle Ådal. 

 

Engelholm herregårds barokpark. 

Engelsholm Slot er en herregård midt mellem Vejle og Billund. Renæssanceslottet Engelsholm er 

smukt beliggende ved bredden af Engelsholm Sø, omgivet af skov og park. Slottet er opført af 

Knud Brahe - Tycho Brahes bror - i 1592. 

 

Herefter til Bygholm Parkhotel, hvor vi skulle overnatte 

 

Lørdag. 

 

Christiansfeld  

Hvor vi så på byen, kirke, kirkegård og besøgte korsalen i Søsterhuset 

Senere frokost og Honningkager i Comenius-haven. (Vi fandt senere ud af, at der ikke 

bliver bagt mange honningkager i Christiansfeld i dag) 

Johann Amos Comenius 1592 – 1670. 

var en tjekkisk pædagog, teolog og filosof født i Mæhren. Comenius regnes for 

grundlægger af nyere pædagogik. 

 

Skamlingsbanken og nye besøgscenter. 

Siden midten af 18-tallet har Skamlingsbanken haft en særlig betydning som national 

talerstol. Her har mænd og kvinder kæmpet for retten til at tale dansk, for kvinders valgret, 

og for en fredeligere verden.  

 

Harteværket 

Vi så det gamle elværk, og den store faldstamme. 

Harteværket er et vandkraftværk lidt øst for Sønderjyske Motorvej, syd for Koldingbydelen Harte, 

som blev bygget i årene 1918-1920 og var Danmarks første større vandkraftværk. Kraftværket 

udnytter vandets faldhøjde på 25–26 m. 

 

Dybvadbro Station og en meget spændende shelterplads. 

Stationen blev taget i brug den 25. august 1917. Betjeningen ophørte 1. februar 1968. 

Stationen fungerede kun som trinbræt frem til banens lukning 31. marts 1968. 

 

Søndag 

 

Bjerre Arrest.  

Bjerre Arrest er opført i 1846 – som arrest og tinghus (en bygning, hvor der afholdes rettergang). 

Fra 1923-1932 var bygningen udlejet til Horsens Tugthus, og fra 1939-1945 var den anneks til 

https://da.wikipedia.org/wiki/Vandkraft
https://da.wikipedia.org/wiki/S%C3%B8nderjyske_Motorvej
https://da.wikipedia.org/wiki/Kolding
https://da.wikipedia.org/wiki/Harte
https://da.wikipedia.org/wiki/1918
https://da.wikipedia.org/wiki/1920
https://da.wikipedia.org/wiki/Danmark
https://da.wikipedia.org/wiki/Vandkraftv%C3%A6rk
https://koldingwiki.dk/index.php?title=1917


Statsfængslet i Horsens og blev efter befrielsen anvendt til fængsel for værnemagere. 

Pengene til istandsættelse fra Realdania er endnu ikke brugt. 

 

Vejlefjord Sanatorie 

I parken fulgte vi en af de gamle kurveje, som gemmer på mange historier fra 

sanatorietiden. 
 
Ejer Bavnehøj 

Ejer Bavnehøj er Danmarks tredjehøjeste ikke-menneskeskabte punkt med 170,35 meter 

over havoverfladen. (Yding Skovhøj er 172,54 m og Møllehøj 170,86 m) 

 

 

Tak for en dejlig tur til Annie og Bjørn 
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